
 

 

Pagina 1 din 2 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 
www.comunaracos.ro  

 

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 4 

 
Din 16 ianuarie 2023 

 

privind constituirea Unității Locale de Sprijin 

la nivelul Unității Administrativ Teritoriale Racoș 
 

 

 

               Având în vedere: 

- raportul nr. 120/16.01.2023 întocmit de către sectetarul general al comunei, prin care se constată 

necesitatea emiterii unei Dispoziții cu privire la constituirea Unității Locale de Sprijin la nivelul Primăriei 

Comunei Racoș; 

- Adresa nr.312/09.01.2023 a Institutiei Prefectului județului Brașov, 

- Ordinul prefectului nr.8/09.01.2023 privind constituirea Centrului Local de Combatere a Bolilor al 

judetului Brașov;  

- prevederile art. 26 alin. (5) și alin. (51) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea 

activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

215/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederile Ordinului presedintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare si pentru Siguranța 

Alimentelor nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de 

supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, 

protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor 

și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de aplicare a Programului de supraveghere și control în 

domeniul siguranței alimentelor, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), ale art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și h) și ale art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 
 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV 

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1. - (1) Se constituie Unitatea Locală de Sprijin la nivelul Primăriei Comunei Racoș, cu următoarea 

componență:  

a) Președinte: Ion EPUREANU – primar; 

b) Membri: 

1. Ioan RAKOSI – viceprimar; 

3. Roxana – Nicoleta POP - LASCU - secretarul general al Primăriei  Comunei Racoș; 

4. agent șef Cătălin Nicolae MUNTEANU - șef Post Poliție  Racoș;  

5. dr. Dana POPA – medic de familie; 

6. Csaba Peter ANTAL – consilier local ; 

7. Lenke PUSKAS – consilier local; 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/


 

 

 

Pagina 2 din 2 

 

 

8. Alexandra Cristina TOMAȘ – inspector în cadrul  Compartimentului  de Registru Agricol de la nivelul 

Primăriei Comunei Racoș; 

9. Secretar tehnic - dr.Lucian Viorel ȘERB  - medic veterinar oficial din cadrul Circumscripției Sanitar – 

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor Oficiale Racoș din cadrul Direcției Sanitar – Veterinare și 

pentru Siguranța Alimentelor Brașov; 

(2) Unitatea constituită potrivit alin. (1) își desfășoară activitatea în condițiile legii și poate coopta, pentru 

sprijin și acțiuni specifice, reprezentanți ai altor instituții publice, respectiv ai societăților comerciale de pe 

teritoriul Comunei Racoș. 

Art.2. - Coordonarea activităților Unității Locale de Sprijin revine în sarcina domnului Ion EPUREANU, 

Primar al Comunei Racoș, conform prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. b) și h) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. - Se stabilesc următoarele atribuții și responsabilități ale Unității Locale de Sprijin: 

a) colaborarea efectivă și eficient cu toate componentele Centrului local de combatere a bolilor la animale;  

b) informarea cu celeritate a personalul sanitar veterinar din teritoriu asupra oricărei suspiciuni de boală 

epizootică, în vederea activării Centrului local de combatere a bolilor;  

c) informarea factorilor implicati la nivel local asupra măsurilor de prevenire și combatere a bolilor epizootice, 

d) analizarea în mod operativ a evolutiei epizootiei și a eficienței acțiunilor intreprinse și formularea de eventuale 

propuneri de completare a măsurilor stabilite de către Unitatea locală de spijin;  

e) monitorizarea tuturor cazurilor de imbolnăvire sau moarte la animale si păsări de pe teritoriul comunei;  

f) analiza periodică a situaliei sanitar - veterinare pe raza comunei si stabilirea unor masuri pentru îmbunătățirea 

acesteia; 

g) să intreprindă orice alte acțiuni specifice, pentru prevenirea și combaterea epizootiilor. 

Art.4. - Se stabilește amenajarea unui spațiu unde se vor putea  efectua activități sanitar  - veterinare de 

ecarisare a teritoriului în cazul evoluției unor epizootii cu mare contagiozitate prevazute în Programul acțiunilor 

de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, 

protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor 

și ecvideelor, în locul numit CSV Racoș. 

Art.5. - Prevederile prezentei dispoziții sunt duse la îndeplinire de Unitatea Locală de Sprijin a Unității 

Administrativ Teritoriale Racoș. 

Art.6. - Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin și se transmite, prin intermediul 

secretarului general al comunei, către: 

a) Instituția Prefectului Județului Brașov; 

b) Direcția Sanitar - Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Brașov ; 

c) membrii și secretarul tehnic al Unității Locale de Sprijin prevăzuți la art. 1. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      PRIMAR                                               SECRETAR GENERAL  al  COMUNEI                                                                 

               Ion EPUREANU                                               Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

 

 

 

 


